
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

  COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 150         del  13/06/2014 

O G G E T T O 
 
 
Candidatura a “Città Europea dello Sport 2016”. 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno tredici del mese di giugno nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Assente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Presente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Presente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che: 
L’ACES Europe (Associazione delle Capitali Europee dello Sport) è un’associazione 
che assegna annualmente i Titoli di “European Capital of Sport”, “European City of 
Sport” e “European Town of Sport”; 

L’Associazione Capitale Europea dello Sport ha quale finalità primaria la promozione 
dei valori olimpici universali a livello comunale, riassunta nei seguenti cinque obiettivi: 

1. Esercizio fisico come divertimento; 
2. Attività ludica piacevole; 
3. Spirito e sentimento di appartenenza; 
4. Correttezza e rispetto dell’altro; 
5. Miglioramento della salute. 

 
Ogni Città dell’Unione Europea, di popolazione tra i 25.000 e i 499.999 abitanti, può 
presentare la propria candidatura al titolo di “European City of Sport”.  

La Città candidata deve dimostrare un impegno continuativo e costante nel 
promuovere lo sport in conformità con i cinque obiettivi sopra menzionati e perseguire 
una politica comunale innovativa in materia sportiva; 

Il Comune di Molfetta, può vantare una grande tradizione nel campo dello sport a vari 
livelli e, forte della presenza su suo territorio di numerosi impianti sportivi, di cui è 
proprietario, può senza dubbio concorrere in maniera paritaria con altre Città italiane 
ed europee ad ottenere l’ambito titolo di “Città Europea dello Sport” 

L’obiettivo di aggiudicare il premio di capitale europea dello Sport è un impegno etico 
consapevole della funzione sociale che lo sport ha come fattore di aggregazione tra il 
benessere fisico degli individui, il miglioramento generale della loro qualità di vita e 
l'integrazione armoniosa nella società; 

Il titolo di Città Europea dello Sport si configura come incentivo, per questa 
Amministrazione Comunale, a proseguire sulla strada della creazione di occasioni di 
miglioramento del livello generale di salute e benessere dei cittadini, attraverso la 
cultura del sano esercizio fisico oltre che rappresentare una grande opportunità per la 
Città di Molfetta di mostrarsi e dimostrare all’Europa la grande capacità di una Città 
del Sud di creare, attraverso lo Sport , prospettive di sviluppo Sociale, Culturale e 
Turistico del territorio; 

Le città che hanno ottenuto il titolo di capitale europea della Sport vengono 
riconosciute, a livello europeo, quali positivi ed etici esempi di politica sociale;   

Ciò premesso: 

Ritenuto opportuno dover accogliere la proposta dell’Assessore allo Sport, di 
candidare la città di Molfetta al titolo di Città Europea dello Sport per l’anno 2016; 

Considerato che occorrerà approvare un protocollo d’intesa, da sottoscrivere con 
l’ACES, con il quale l’Amministrazione Comunale si impegnerà a rispettare modalità, 
tempi e impegni per la presentazione della candidatura de quo;   

Dato atto che, nella fase iniziale è previsto che una Commissione esaminatrice 
dell’ACES, composta da n.10 persone, dovrà procedere alla valutazione del tessuto 
sportivo della città, al fine della scelta tra le diverse candidate. Esaminerà: 
caratteristiche del territorio (storia, cultura, turismo), motivazioni che hanno portato 
alla candidatura, impianti sportivi, accessibilità degli impianti e delle attività sportive, 
eventi sportivi già svolti e previsti nel 2014, misure volte a promuovere la salute e 
l’integrazione attraverso lo sport in tutte le classi sociali, presenza di società sportive di 



vertice, tasso di sportività della popolazione, progetto di comunicazione per la 
promozione della candidatura, relazioni tra l’Amministrazione pubblica locale e il 
sistema politico-sportivo locale, regionale, nazionale; 

Dato atto che occorrerà prevedere le spese relative alla ospitalità dei componenti della 
Commissione per tre giorni e due notti comprensive di vitto, alloggio e trasporto, 
essendo le stesse a carico dell’Amministrazione; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 Visto il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore LL.PP. e Sport in ordine 
alla regolarità tecnica e dal Dirigente del Settore Economico Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile, ai sensi del D.to Leg.vo n. 267/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi di legge 

DELIBERA 

1. Di  candidare la città di Molfetta all’assegnazione del  titolo di “Città Europea 
dello Sport”  per l’anno 2016, partecipando al bando indetto dall’ACES – 
Associazione delle Capitali Europee dello Sport (European Capitals of Sport). 

2. Stanziare, per l’occasione, la somma di €. 1.500,00 prelevando la stessa da apposito 
Capitolo n.  24050 “Spese per iniziative sportive e promozione dello Sport”del 
Bilancio 2014, in esercizio provvisorio, per far fronte alle spese connesse alla 
procedura di valutazione delle strutture sportive della città, affidata alla apposita 
Commissione di cui si avvale l’ACES.   

3. Di demandare al Dirigente Responsabile dei Servizi per lo Sport l’adozione  del 
provvedimento di impegno di spesa nonché  di ogni altro adempimento connesso 
alla partecipazione al bando di che trattasi. 

4. Dare atto che responsabile del procedimento è l’Istr. Direttivo  Sig. Giovanni d’Elia 
dell’U.O. Sport. 

5. Trasmettere il presente atto al  Responsabile del procedimento, al Dirigente Settore 
LL.PP. e Sport, al Dirigente del Settore Economico-Finanziario,   al  Sig. Assessore 
allo Sport per quanto di competenza. 

 

 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità tecnica 
FAVOREVOLE 
Il Dirigente Settore LL.PP. e Sport 
 f.to Arch.Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 
In ordine alla regolarità contabile 
FAVOREVOLE 
Il Dirigente “ad interim” Settore Economico-Finanziario 
   f.to dott. Giuseppe Lopopolo 

 

 
 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale del 

Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 20/06/2014  per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 


